
          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
∆ΗΜΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ – ΧΟΡΤΙΑΤΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ  
Αριθ.αποφ.      04   /   14-02-2012 
                                                       
                                                     Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό µε αριθ.    01  /   2013 της  τακτικής 
δηµόσιας συνεδρίασης της   Επιτροπής  Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Πυλαίας - Χορτιάτη 

 
       Περίληψη   

     

       
            

 

 

Στο Πανόραµα έδρα του ∆ήµου Πυλαίας - Χορτιάτη του Ν. Θεσσαλονίκης, και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα 

σήµερα την  14  Φεβρουαρίου 2013 , ηµέρα Πέµπτη   και ώρα  έναρξης της συνεδρίασης 14.00 µ.µ. 

συνεδρίασε σε τακτική  δηµόσια συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής   του ∆ήµου Πυλαίας – Χορτιάτη 

, µετά από την υπ΄ αριθ. 5943  / 08-02-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου που επιδόθηκε σε κάθε 

µέλος σύµφωνα µε τα άρθρα 72 , 74 ,75,285 &286 του Ν.  3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης-Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

Στην συνεδρίαση παρέστη και o κ. Αστέριος Κίνης   για την σύνταξη των πρακτικών. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία κατά τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 1 του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α 87) σε σύνολο εννέα  ( 9) µελών βρέθηκαν παρόντα έξη ( 6  )   δηλαδή: 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                             ΑΠΟΝΤΕΣ     
 
                               

1. Ιγνάτιος Καϊτεζίδης                                           1.  Γεώργιος Μπαµπαράτσας 

2. Σωκράτης ∆ωρής                                               2.  Κωνσταντινίδου Ανατολή                     

3. Απόστολος Αντωνούδης  .                                 3. Ζαχαρίας Μητρούσης 

4. Ιωάννης Καρτάλης       

5. Πρέλεβιτς Μπράνισλαβ,   

6. Bάιος Αγγελινούδης ,       

 

                                             

Ο ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος  της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης 
και εισηγούµενος το  θέµα της ηµερήσιας διάταξης ,η  εισήγηση του οποίου έχει ως εξής : 
 
 
 
 
 
 
 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΘΡΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΓΙΑ ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΗ ΤΡΟΧΟΣΠΙΤΩΝ, ΤΡΕΙΛΟΡ, 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ  

ΑΔΑ: ΒΕΥΖΩ1Ο-Ε4Υ



 
 
 
 

 Με το άρθρο 79 του Ν. 3463/06 ορίζονται τα εξής:  

«1. Οι δηµοτικές και κοινοτικές αρχές ρυθµίζουν θέµατα της αρµοδιότητάς τους εκδίδοντας  
τοπικές κανονιστικές αποφάσεις, στο πλαίσιο της κείµενης νοµοθεσίας, µε τις οποίες: 
α) Θέτουν κανόνες: α1……….α2………α3. Για την τήρηση της καθαριότητας σε κοινόχρηστους 
και ιδιωτικούς υπαίθριους χώρους της  εδαφικής τους περιφέρειας και γενικότερα για τη 
διασφάλιση και αναβάθµιση της αισθητικής  των πόλεων και των οικισµών, λαµβάνοντας υπόψη 
ιδιαίτερα τη διατήρηση και ανάδειξη των  παραδοσιακών, ιστορικών και τουριστικών περιοχών. 
  Σύµφωνα µε την παρ. 1 περιπτ. Βv του άρθρου 73 του ν. 3852/10 το σχέδιο κανονιστικών 
αποφάσεων των άρθρων 79 και 82 του Κ.∆.Κ. εισηγείται πλέον στο δηµοτικό συµβούλιο η 
επιτροπή ποιότητας ζωής. 
   Στις αποκλειστικές αρµοδιότητες των ∆ήµων και Κοινοτήτων ανήκει και «Η καθαριότητα όλων 
των κοινόχρηστων χώρων της εδαφικής τους περιφέρειας, η αποκοµιδή  και διαχείριση των 
αποβλήτων, καθώς και η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση συστηµάτων  αποχέτευσης και 
βιολογικού καθαρισµού και η λήψη προληπτικών και κατασταλτικών µέτρων για  την προστασία 
των κοινόχρηστων χώρων και ιδιαίτερα των χώρων διάθεσης απορριµµάτων από  εκδήλωση 
πυρκαγιάς, σύµφωνα µε την κείµενη σχετική νοµοθεσία». 
  Με την αριθµ 499/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ψηφίστηκε ο Κανονισµός 
Καθαριότητας του δήµου µας,ο οποίος διαµορφώθηκε, λαµβάνοντας υπόψη την ισχύουσα 
νοµοθεσία, σε ευρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο, το υφιστάµενο διοικητικό πλαίσιο, και τα γενικά και 
ειδικά χαρακτηριστικά του δήµου µας καθώς και των δηµοτικών και τοπικών διαµερισµάτων.  

Στο άρθρο 19 του κανονισµού µε τίτλο “Εγκαταλελειµµένα αυτοκίνητα, µηχανήµατα κλπ.” 
αναφέρεται ότι “Απαγορεύεται η εγκατάλειψη οχηµάτων (αυτοκινήτων κλπ.) ή η µακρόχρονη 
στάθµευσή τους σε κοινόχρηστους χώρους (δρόµους, πλατείες, πεζοδρόµια).” Επίσης, στο 
κεφάλαιο Ζ', περ.22 προβλέπεται πρόστιµο µόνο για εγκαταλειµµένα αυτοκίνητα σε δρόµους και 
κοινόχρηστους χώρους, ποσού 150,00 €.  

Εντός της περιφέρειας του ∆ήµου µας έχουν εντοπιστεί εγκαταλελειµµένα ή και µακροχρόνια 
σταθµευµένα τροχόσπιτα, τρέιλορ, φορτηγά, ηµιφορτηγά, σκάφη, δίκυκλα κλπ., τα οποία  
καταστρέφουν το Περιβάλλον, δηµιουργούν εστίες ρύπανσης, υποβαθµίζουν την ποιότητα ζωής 
των πολιτών και είναι περιπτώσεις οι οποίες δεν είχαν περιληφθεί στο κανονισµό καθαριότητας. 

Ενόψει των ανωτέρω και για την αποτελεσµατική αντιµετώπιση των προβληµάτων που 
αναφέρονται παραπάνω προτείνεται η τροποποίηση του Κανονισµού Καθαριότητας του δήµου µας 
ως εξής:  
� του άρθρου 19 : “Εγκαταλελειµµένα αυτοκίνητα, µηχανήµατα, τροχόσπιτα, τρέιλορ, 

φορτηγά, ηµιφορτηγά, σκάφη, δίκυκλα, τρίκυκλα και πάσης φύσεως οχήµατα” 
“Απαγορεύεται η εγκατάλειψη οχηµάτων (αυτοκίνητα, µηχανήµατα, τροχόσπιτα, τρέιλορ, 
φορτηγά, ηµιφορτηγά, σκάφη, δίκυκλα, τρίκυκλα και πάσης φύσεως οχήµατα ) ή η µακρόχρονη 
στάθµευσή τους σε κοινόχρηστους χώρους (δρόµους, πλατείες, πεζοδρόµια) καθώς και σε 
ιδιόκτητους δηµοτικούς χώρους.Οι ιδιοκτήτες τους υποχρεούνται να τα µεταφέρουν στους 
ειδικούς χώρους για διάλυση. Σε αντίθετη περίπτωση η στάθµευσή τους (µακροχρόνια ή µη) 
θεωρείται κατάληψη κοινόχρηστου χώρου και ισχύουν σι διατάξεις του άρθρου 3 του Νόµου 
1080/1980 µε τις τροποποιήσεις και συµπληρώσεις τους ” και 

� της περ.22, του Κεφαλαίου Ζ' : 
22. α)Εγκαταλειµµένα αυτοκίνητα και δίκυκλα σε δρόµους και κοινόχρηστους χώρους.  
 Πρόστιµο: 150,00 €.  

β)Εγκαταλελειµµένα µηχανήµατα, τροχόσπιτα, τρέιλορ, φορτηγά, ηµιφορτηγά, σκάφη, 
τρίκυκλα και πάσης φύσεως οχήµατα 

     Πρόστιµο 450,00 €.  
            Ακολούθησε διαλογική συζήτηση   και στην συνέχεια η επιτροπή. 
 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

              ∆έχεται την εισήγηση  . 
       Ενόψει των ανωτέρω και για την αποτελεσµατική αντιµετώπιση των προβληµάτων που 

ΑΔΑ: ΒΕΥΖΩ1Ο-Ε4Υ



αναφέρονται παραπάνω εγκρίνεται η τροποποίηση του Κανονισµού Καθαριότητας του δήµου µας 
ως εξής :  
� του άρθρου 19 : “Εγκαταλελειµµένα αυτοκίνητα, µηχανήµατα, τροχόσπιτα, τρέιλορ, 

φορτηγά, ηµιφορτηγά, σκάφη, δίκυκλα, τρίκυκλα και πάσης φύσεως οχήµατα” 
“Απαγορεύεται η εγκατάλειψη οχηµάτων (αυτοκίνητα, µηχανήµατα, τροχόσπιτα, τρέιλορ, 
φορτηγά, ηµιφορτηγά, σκάφη, δίκυκλα, τρίκυκλα και πάσης φύσεως οχήµατα ) ή η µακρόχρονη 
στάθµευσή τους σε κοινόχρηστους χώρους (δρόµους, πλατείες, πεζοδρόµια) καθώς και σε 
ιδιόκτητους δηµοτικούς χώρους.Οι ιδιοκτήτες τους υποχρεούνται να τα µεταφέρουν στους 
ειδικούς χώρους για διάλυση. Σε αντίθετη περίπτωση η στάθµευσή τους (µακροχρόνια ή µη) 
θεωρείται κατάληψη κοινόχρηστου χώρου και ισχύουν σι διατάξεις του άρθρου 3 του Νόµου 
1080/1980 µε τις τροποποιήσεις και συµπληρώσεις τους ” και 

� της περ.22, του Κεφαλαίου Ζ' : 
22. α)Εγκαταλειµµένα αυτοκίνητα και δίκυκλα σε δρόµους και κοινόχρηστους χώρους.  
 Πρόστιµο: 150,00 €.  

β)Εγκαταλελειµµένα µηχανήµατα, τροχόσπιτα, τρέιλορ, φορτηγά, ηµιφορτηγά, σκάφη, 
τρίκυκλα και πάσης φύσεως οχήµατα 

     Πρόστιµο 450,00 €. 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό     04   /   14-02-2012. 
Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 
 

                                                                   Ο ∆ήµαρχος 
Ως Πρόεδρος της Επιτροπής  Ποιότητας Ζωής 

του ∆ήµου Πυλαίας – Χορτιάτη 
 

 
Ιγνάτιος Καϊτεζίδης 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΥΖΩ1Ο-Ε4Υ


